



Til Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg og  
Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Cc.: Børne- og socialministeren og sundhedsministeren

8. maj 2017

### Lovforslag nr. L 206 og nr. L 207

SIND har noteret sig, at børne- og socialministeren har fremsat lovforslag nr. L 206 (Forslag til Lov om ændring af lov om social service og lov om retssikkerhed og administration på det sociale område [Udvidelse af reglerne om optagelse i et bestemt botilbud uden samtykke]) og at sundhedsministeren har fremsat lovforslag nr. L 207 (Forslag til Lov om ændring af lov om anvendelse af tvang i psykiatrien [Oprettelse af særlige pladser på psykiatriske afdelinger]).

SIND er tilfreds med, at der nu tages initiativ til at sikre, at en mindre målgruppe af borgere med udadreagerende, voldelig eller truende adfærd, svære psykiske lidelser og eventuelt samtidigt misbrug og/eller dom til behandling, får en ganske særlig indsats.

SIND er endvidere tilfreds med, at folketingets partier lyttede til vores – og andres – høringsvar, og forhindrede, at man gjorde op med den ubrudte tradition siden 1933, om at psykisk syge kun kan udsættes for tvang, hvis han/hun er psykotisk.

Herved har I forhindret en unødvendig forringelse af retssikkerheden mennesker med en psykisk lidelse. Det skal I have stor tak for.

SIND finder, at man – med de fremsatte lovforslag – har bevæget sig et stort skridt i den rigtige retning.

SIND vil med denne henvendelse gøre opmærksom på, at der i de fremsatte lovforslag er nogle svagheder og mangler. Det vil vi uddybe i det følgende.

Vi har valgt at gøre vores henvendelse meget kort. Hvis du/I er interesseret i at få uddybet vores synspunkter, står vi naturligvis til rådighed.

Vi har med glæde noteret os, at visitation til de foreslåede særlige pladser på psykiatriske afdelinger kun kan ske frivilligt.

#### Fortabelse af bolig ved indlæggelse

Vi står uforstående overfor forslaget til bestemmelsen i L 206 om at kommunalbestyrelsen kan gøre en afgørelse om visitation til en særlig plads på psykiatrisk afdeling betinget af, at borgeren samtykker til opsigelse af borgerens bolig i et botilbud efter serviceovens § 108.

**SIND – Landsforeningen for psykisk sundhed**  
Blekinge Boulevard 2    www.sind.dk  
2630 Taastrup    landsforeningen@sind.dk  
Tlf.: 35 24 07 50    Protektor: H.K.H. Kronprinsesse Mary

**Landsformanden**  
Knud Kristensen    Tlf.: 86 17 63 98  
Stenvadet 6    Mobil: 40 30 63 98  
8240 Risskov    [kk@sind.dk](mailto:kk@sind.dk)



For det første er det helt uhørt at gøre en indlæggelse på et hospital betinget af, at borgeren skal opgive sin bolig. Kunne man forestille sig et lignende krav i forbindelse med indlæggelse for en somatisk sygdom?

Hertil kommer, at bestemmelsen vil være til hinder for, at de nye særlige pladser på psykiatriske afdelinger kan udnyttes optimalt.

Vi tror, at mange vil takke nej til en indlæggelse på de nye særlige pladser på psykiatriske afdelinger, hvis de derved mister deres nuværende bolig.

Hvis en borger af den ene eller den anden grund ikke skal tilbage til sin hidtidige bolig efter indlæggelsen, bør han/hun allerede ved indlæggelsen sikres en ny bolig.

#### Visitation

Med etableringen af et visitationsforum, hvor den socialfaglige og sundhedsfaglige ekspertise fra hhv. kommune og region efter inddragelse af borgeren og dennes netværk udarbejder en indstilling om visitation, er der skabt et forum for samarbejde på tværs af sektorerne. Også med inddragelse af Kriminalforsorgen, når dette er relevant.

Vi er selvfølgelig bekymrede for, om dette forum kommer til at fungere i praksis, men kan helt klart se potentialet.

Med den foreslåede kombination af vetoret i visse situationer og ellers udarbejdelse af en indstilling i overensstemmelse med flertallets vurdering, er vi dog bekymrede for, om det bliver fagligheden, der kommer til at veje tungest – hvilket bør være tilfældet.

Vi foreslår derfor, at man ændrer bestemmelsen så Kriminalforsorgens repræsentant ikke får stemmeret i forummet, og at der kun kan ske visitation til de særlige pladser på psykiatrisk afdeling, hvis der er flertal herfor i visitationsforummet.

Ved at lade kommunalbestyrelsen træffe den endelige afgørelse om visitation, er der indbygget en risiko for, at visitationen bliver politisk/økonomisk bestemt, og ikke baseret på en faglig vurdering. Dette er stærkt bekymrende, og man bør overveje, om ikke man skal gøre visitationsforummets indstilling bindende.

Endelig er der ikke i lovforslaget taget stilling til, hvad man skal gøre, hvis der visiteres flere borgere end der er pladser til.

Det vil være nødvendigt med en stillingtagen til, hvad man så gør. Det er nærliggende at forestille sig, at der vil opstå pladsmangel på de særlige pladser.

En mulighed vil være, at man beder visitationsforummet om at komme med forslag til en individuel tværsektoriel indsats for visiterede borgere, hvis der aktuelt ikke er ledige pladser.



Vi håber at ovenstående kan inspirere jer til det videre arbejde med de to lovforslag. Som sagt står vi til rådighed for en drøftelse, hvis der er et ønske om dette.

### **Stadig meget andet, der skal gøres**

Vi vil gerne minde om, at der med forslaget om oprettelse af særlige pladser på psykiatrisk afdeling, kun er taget hul på løsningen af problemerne på de socialpsykiatriske botilbud.

Med delaftalen om udmøntning af satspuljen for 2017-2020 fra oktober 2016, er der aftalt igangsætning af yderligere initiativer til forebyggelse af vold på botilbud. Dette er også positivt.

Det er imidlertid afgørende vigtigt, at der igangsættes et arbejde med at forbedre forholdene på de socialpsykiatriske botilbud generelt. Der er behov for, at tilbudsviften gøres langt mere differentieret, og at der sker en genspecialisering, så man ikke på alle botilbud skal tage sig af alle typer problemstillinger.

Der er også behov for at se nærmere på normeringerne. Det er tydeligt, at mange af de problemer, der har været, er relateret til, at der er et misforhold mellem problemernes tyngde, og de allokerede personaleressourcer.

Ved at differentiere tilbuddene, vil det også være muligt at tilpasse ressourcetildelingen, så de mest indsatskrævende tildeles flere ressourcer.

Det vil også være nødvendigt at se på kapaciteten i hospitalspsykiatrien – især om der er tilstrækkelig med kapacitet til at sikre, at de der har brug for indlæggelse på de intensive almenpsykiatriske sengeafsnit også kan blive det – og forblive indlagt så længe, de har behov for at være det.

Vi skal opfordre til, at der ved de kommende økonomiforhandlinger tages initiativer til en markant forbedring af indsatsen for mennesker med psykiske lidelser.

*Med venlig hilsen*

*Knud Kristensen  
Landsformand*